
29/11/2023, 08:56 SEI/PMJ - 0019159877 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000020956665&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 1/4

 

MEMORANDO SEI Nº 0019159877/2023 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 17 de novembro de 2023.
À
SAP.LCT
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 336/2023
Objeto: Aquisição de materiais de EPI, segurança e apoio, para a Secretaria Municipal da Saúde e Hospital Municipal São José de Joinville.
 

 
Em atenção ao memorando SEI 0019092214/2023 - SAP.LCT, seguem as análises das manifestações das empresas referentes aos itens 14, 22 e 42:
 

ItemMaterial/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Descritivo
da
proposta
de acordo
com o
edital?

8.10.1
CA

8.10.3-
Prospecto/
Ficha
Técnica/
Print de tela

Questionamento
na análise
prévia

Manifestação
da empresa Parecer 

14 912092 - CAPACETE DE
SEGURANÇA CLASSE B
COM JUGULAR PARA
PROTEÇÃO DA CABEÇA
DO USUARIO CONTRA
IMPACTOS E
PERFURAÇÕES
PROVENIENTES DA
QUEDA DE OBJETOS E
RISCOS ASSOCIADOS AO

PC 7R7
SOLUCOES
EM
CONSULTORIA
E COMERCIO
LTDA

plastcor Não
descreve
todas as
exigências
do edital.

CA:
31469
Válido,
de
acordo.

Apresentou,
porém, não
ficou claro o
atendimento a
todas as
exigências do
edital,
conforme
informações a
seguir:

Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar o
atendimento às
seguintes
exigências do
edital:

Bom dia
Senhor
pregoeiro
Ficha técnica
com demais
informações
estão anexadas.
 
 

Na resposta dos questionamentos
realizados anteriormente, a empresa não
confirmou atender todas as exigências do
edital, encaminhando o mesmo
prospecto da proposta, que não deixa
claro o atendimento aos seguintes
pontos:
1- O item ofertado possui jugular
confeccionada com fivela de engate



29/11/2023, 08:56 SEI/PMJ - 0019159877 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000020956665&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 2/4

TRABALHO COM
ELETRICIDADE.INJETADO
EM PLASTICO, TIPO ABA
FRONTAL, COM FENDAS
LATERAIS
DENOMINADAS SLOT
(PARA ACOPLAGEM DE
ACESSÓRIOS). COR
"AZUL", CARNEIRA
INJETADA EM PLASTICO
EM POLIETILENO DE
BAIXA DENSIDADE E
ALTA RESISTENCIA, COM
PEÇA ABSORVENTE DE
SUOR EM ESPUMA DE
POLIESTER, COROA
COMPOSTA DE DUAS
CINTAS CRUZADAS
MONTADAS EM QUATRO
CLIPS DE PLASTICO E
FIXADAS COM UMA
COSTURA, COM
REGULAGEM DE
TAMANHO, COM
JUGULAR
CONFECCIONADA COM
FIVELA DE ENGATE
RAPIDO TIPO TRIDENTE
COM DOIS PONTOS DE
APOIO E REGULAGEM.
COM GRAVAÇÃO DO
NUMERO DO CA -
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO.

1. Ficha
indica jugular
opcional;
2. Não
descreve
composição
da carneira e
edital exige
"carneira
injetada em
plástico em
polietileno de
baixa
densidade e
alta
resistência"
3. Não
descreve as
exigências do
edital: "coroa
composta de
duas cintas
cruzadas
montadas em
quatro clips
de plástico e
fixadas com
uma costura,
com
regulagem de
tamanho, com
jugular
confeccionada
com fivela de
engate rápido
tipo tridente
com dois
pontos de
apoio e
regulagem".

1- O item
ofertado possui
jugular
confeccionada
com fivela de
engate rápido
tipo tridente com
dois pontos de
apoio e
regulagem?

2- O item possui
carneira injetada
em plástico em
polietileno de
baixa densidade
e alta
resistência?

3- O item possui
coroa composta
de duas cintas
cruzadas
montadas em
quatro clips de
plástico e fixadas
com uma
costura, com
regulagem de
tamanho?

rápido tipo tridente com dois pontos de
apoio e regulagem; 
2- O item possui carneira injetada em
plástico em polietileno de baixa
densidade e alta resistência;
3- O item possui coroa composta de duas
cintas cruzadas montadas em quatro
clips de plástico e fixadas com uma
costura, com regulagem de tamanho.
Considerando que a ficha
apresentada não deixa claro o
atendimento a todas as exigências do
edital, reiteramos a necessidade da
empresa confirmar (declarar) se o item
ofertado atende ou não cada um dos
pontos elencados acima.

22 25846 - LANTERNA LUZ
NEGRA USO:
IDENTIFICAÇÃO DE
ESCORPIÕES; TIPO LED
COM LUZ
ULTRAVIOLETA;

UnidadeRP
COMERCIAL
LTDA

JYX
LT 8860-
EV4

De acordo -----
Apresentou.
Prospecto não
descreve
exigências do
edital:

Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar as
exigências do
edital:

A empresa
encaminhou o
documento
disponível no
SEI nº
0019091781.

Na resposta dos questionamentos
realizados anteriormente, a empresa não
confirmou atender todas as exigências do
edital, encaminhando a ficha constante no
documento SEI  nº 0019091781; tal ficha



29/11/2023, 08:56 SEI/PMJ - 0019159877 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000020956665&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 3/4

QUANTIDADE DE LEDS:
NO MÍNIMO 21; ALCANCE
DE ILUMINAÇÃO: NO
MÍNIMO 5 METROS; COM
BOTÃO LIGA/DESLIGA;
ALIMENTAÇÃO: ATRAVÉS
DE PILHAS
DESCARTÁVEIS OU
BATERIAS; PESO
MÁXIMO: 200 GRAMAS
(SEM BATERIAS).

1. Quantidade
de LEDS: no
mínimo 21;
2. Alcance de
iluminação:
no mínimo 5
metros.

1. Quantidade de
LEDS: no
mínimo 21;
2. Alcance de
iluminação: no
mínimo 5
metros.

não demonstra o atendimento aos seguintes
questionamentos já elencados
anteriormente:

1. Quantidade de LEDS: no mínimo 21;
2. Alcance de iluminação: no mínimo 5
metros.

Considerando que a ficha apresentada não
deixa claro o atendimento a todas as
exigências do edital, reiteramos a
necessidade da empresa confirmar
(declarar) se o item ofertado atende ou não
cada um dos pontos elencados acima.

42 26747 - OCULOS DE
PROTEÇÃO DE
SOBREPOR AOS OCULOS
DE GRAU OCULOS DE
PROTEÇÃO DE
SOBREPOR AOS OCULOS
DE GRAU COM TAMANHO
SUFICIENTE QUE SE
AJUSTE AO OCULOS
GRADUADO, ISENTO DE
DISTORÇÃO DE IMAGEM.
CONSTITUIDO DE
ARMAÇÃO E VISOR
CONFECCIONADOS EM
UMA UNICA PEÇA DE
POLICARBONATO
INCOLOR COM
TRATAMENTO ANTI
RISCO E
ANTIEMBAÇANTE, COM
PROTETOR LATERAL E
BORDA SUPERIOR COM
MEIA PROTEÇÃO NA
PARTE FRONTAL E
BORDAS, INJETADOS DO
MESMO MATERIAL, E
HASTES TIPO ESPATULA.
AS HASTES
CONFECCIONADAS DO
MESMO MATERIAL DA
ARMAÇÃO E DOTADAS

UnidadeAGOS B2G
COMERCIAL E
SERVICOS EM
LICITACOES
LTDA

FERREIRA
MOLD

Não
descreve
todas as
exigências
do edital.

CA:
45463
Válido,
de
acordo.

Apresentou
Aprovação
condicionada a
empresa
confirmar que o
item ofertado é
isento de
distorção de
imagem, visto
que o prospecto
apresentado não
trás tal
informação.

A empresa
encaminhou
imagem do
produto
disponível no
SEI
nº 0019092102.

Na resposta
do questionamento realizado anteriormente,
a empresa não confirmou atender
a exigência acerca da isenção de distorção
de imagem, porém anexou imagem do item
ofertado onde foi possível verificar que o
óculos não trouxe distorções à imagem.
Proposta classificada.



29/11/2023, 08:56 SEI/PMJ - 0019159877 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000020956665&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infr… 4/4

DE PROTEÇÃO LATERAL
COM SISTEMA DE
VENTILAÇÃO INDIRETA
COMPOSTO DE FENDAS E
FIXADAS A ARMAÇÃO
ATRAVES DE PINOS
PLASTICOS. APRESENTAR
CERTIFICADO DE
APROVAÇÃO (CA)
ESTABELECIDO PELA
PORTARIA Nº 451 DE 20
DE NOVEMBRO DE 2014

 

Atenciosamente,

 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 21/11/2023, às 15:59, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0019159877 e o código CRC CC46D3BD.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
23.0.178577-1

0019159877v11


